Januar.

11. Thomas Martinus Pontanus.
 21. Christophorus Peterman Vallensis

Februar.

8. Georgius Ruppolt Isenacensis.
 9. Georgius Scheffel Weidensis.
 14. Andreas Henitz Witebergensis.
 25. Joachimus Heidman Lubecensis.

Martii.

11. Wenceslaus Krüger Freistadien:
 Melchior Drescherus Freistadien.
 21. Johannes Sprengeler Witebergen.
 Andreas Cappertus Zanensis.

April.

4. Johannes Clarus Gottanus.
 22. Jacobus Eberlin Kittingensis.
 27. Johannes Laurentius Wurtzensis.
 Laurentius Pauer Pesnicensis.
 Johannes Schlubig Senfftenbergen-
 sis.

*) Adscr.: „mortuus anno 84.“

Summa omnium 315.

A N N O

a natali Domini nostri Jhesu Christi Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo Octavo.
 Calendis Maii electus est Rector Academiae Witebergensis Illustris Dominus Adol-
 phus Comes in Nassaw, CatthenElnbogen, Vianden et Dietz etc., filius
 Illustris Domini Comitis in Nassau Guielmi, qui vtrique Imperatori Maxaemy-
 liano et Carolo propter virtutem carus et familiaris fuit. Additus est Vicerector
 vir clarissimus Johannes Sneiderwin Stolbergensis, Doctor Juris, Lector in
 Academia Witebergensi.

Die duodecimo Augusti vidimus Cometam pene recta sub coma Berenices, quem sub Leone accensum esse iudicamus, non procul a Sole. Conspiciebatur autem statim post occasum Solis, ad Septembrem vsque, vehebatur motu non celeri ab occasu ad ortum paululum, et aliquantulum flectebatur ad meridiem ad libram. Cauda directa erat ad Hispaniam, et si fortassis multa significantur: tamen breui post existimatum est, significatam esse mortem Caroli Quinti Imperatoris. Hic Carolus Quintus, Imperator, Rex Hispaniae, Dux Austriae et Burgundiae, natus ex Philippo filio Maxaemyliani Imperatoris, multis magnis rebus gestis placide mortuus est die vicesimo Septembris hoc anno 1558, in suo secessu in Hispania, in quo circiter biennium in otio, precatione et lectionibus sacris vixit; delectatus est praecipue lectione Bernardi. Electus est Imperator anno 1519. Deposuit Imperium hoc anno 1558 Mense Martio. Postea septimo Mense ex hac mortali vita decessit. Extant historiae de rebus gestis ab ipso, prolixae scriptae, quas qui cognoscere volent, sumant ex illarum scriptoribus. Ego haec recitanda esse censui de ingenio et voluntate eius erga Ecclesiam et Rempub., quae ex fide dignis viris audiui.

Postquam Aquisgrani coronatus Principes Germanicos in urbem Vangionum ad Rhenum conuocauit Anno 1521; fuit ibi apud Ducem Saxoniae Electorem Fridericum Gregorius Pontanus, Cancellarius Ducis Saxoniae Friderici. Ad hunc dixit Mercurinus, Cancellarius Caroli Imperatoris, cuius fuit excellens sapientia: Bene fecerunt Germanici Principes, quod hunc Carolum elegerunt Imperatorem, quia erit sapiens et bonus. Hanc tanti viri orationem non fuisse adsentationem: sed grauissimo iudicio pronuntiatam, existimari potest ex euentibus, qui secuti sunt. Cum tenuit Carolus captiuos Regem Gallicum Franciscum et deinde Clementem Romanum Pontificem, qui magna bella contra eum mouerant: nihil fecit iracunde: sed Regem Galliae honorifice remisit in regnum confirmata amicitia noua adfinitate, videlicet coniugio sororis Caroli. Postea etiamsi rursus bella inter eos orta sunt: tamen semper alter de altero praeclare sensit. Cumque Hispanici Principes bellis iterum motis palam reprehenderent dimissionem Regis Gallici et culpam transferrent in Mercurinum, mox Carolus grauissima oratione respondit iniuste accusari Mercurinum, qui potius suasor non dimittendi Regis fuerit: sed suo consilio totam hanc rem actam esse, se duarum maximarum rerum habuisse rationem, pacis publicae in orbe christiano et dignitatis Regum, sicut alii magni Reges olim captos Reges restituerunt; se Regem esse, et nolle sibi praescribi a Principibus, vt indignam Rege asperitatem erga Regem exerceat, nihil se durius contra vllum Principem vnquam fecisse, cur in Regem asperior esset? Deo autem euentus commendandos esse, cui cum placeat clementia, sperare se rursus in hoc bello clementiae praemia. Ibi cum intellectum esset, Imperatorem suo consilio praecipuas res gubernare, vereri eum et diligere Principes magis coeperunt. Restituit et Romanum Pontificem dignitati suae sine vlla potentiae diminutione. Haec moderate acta sapientiam et bonitatem eius ostendunt. Sequens narratio voluntatem erga Ecclesiam quoque declarat. Antequam ad Conuentum Augustanum Anno 1530 accessit, consilia sibi scribi iussit de pace Ecclesiae restituenda. Quidam scripserunt, sine Synodo tollendos esse doctores, qui mutassent priorem doctrinam et ritus, et communem concordiam armis tuendam esse, nec concedendum vt ab ordinaria potestate vlli discedant.

Nec Synodum profuturam esse ad tollendas discordias, sed potius inquietis ingenis praebituram occasionem mouendi plures controuersias. Alii scripserunt leniorem sententiam: Synodo opus esse ad multorum errorum et superstitionum emendationem, quia manifestum esset, partim inscitia doctentium, partim auaricia Monachorum, multos vitiosos cultus in Ecclesiam inuectos esse, quos necesse sit tolli, et si non tollantur communi deliberatione, futuras particulares distractiones sine fine, quia passim aliqui multa reprehensuri essent. Vtiliorem igitur fore communem deliberationem, postea Regum et Principum consensu Synodi decreta constanter et seuerè defendenda esse. Carolus haec scripta et legit ipse et a praecipuis consiliariis legi voluit, vt re tanta diu diligenterque cogitata eligeretur rector sententia, a qua Carolus se nunquam discessurum esse adfirmabat. Tandem igitur eligitur mitior sententia, vt Synodus indicatur. Hanc sententiam cum in Italiam Carolus attulisset, postquam a Clemente coronatus est anno 1530, deliberatio instituta est de praecipuis orbis Christiani negociis, in qua cum consedisset Clemens et Carolus et multi Cardinales ac Principes, nomine Caroli incipit dicere Mercurinus, et primum omnium necessariam esse Synodum vniuersae Reipublicae christianae. Exponit causas non solum, vt germanicae dissensiones tollantur: sed vt multae superstitiones apud omnes gentes emendentur, et disciplina in populo et sacerdotibus restituatur. Flagitat igitur Synodum nomine Imperatoris Caroli et adfirmat eum ab hac sententia non discessurum esse. Venerat paratus Clemens, qui et sapiens et eloquens erat. Respondet igitur in hanc sententiam sua voce: Credo ego te, Carole Imperator, et tuo iudicio reuerenter sentientem de inuocatione Dei et incitatum laudatissimorum Principum exemplis bono studio Synodum flagitare. Sed hac de re, in qua plurimum est periculi Ecclesiae, prior esse mea deliberatio debet et praecipua autoritas. Nam vt non disputem subtiliter de meo iure, hoc constat, Synodum Nicenam iussisse ad Romanum Episcopum deferri controuersias Ecclesiarum occidentis et nostram sedem indicere Synodos. Saepe igitur ante hoc tempus et mecum ipse, et cum hoc Genutio et Farnesio et aliis deliberaui, quomodo Ecclesiae paci consulendum sit, prius ne in Synodo res disputandae sint, an potius tantum armis opprimendi sint, qui discedunt a decretis et opinionibus antea receptis. Qua de re cum censeam non indicendam esse Synodum, initio peto, ne mihi aut opibus Romanae sedis metuere existimer. Johannem vicesimum tertium aiunt poenituisse, quod Synodum Constantiensem conuocauerat, cum eum ex summo fastigio deiiceret. Ego vero expertus varias fortunae vices, nuper etiam captus, cogito non solum honores et potentiam, sed hanc ipsam vitam quoque fugacissimas vmbas esse et tranquillo animo cedam de hac statione, quandocumque me vel Deus vel casus aliquis in se abstrahet. Deinde nec de opibus Romanae sedis angor, quas attribuit nobis Ludouicus, Caroli filius, et vt sumptus necessarios in gubernatione habeamus et vt simus tutiores contra subita latrocinia: Sed velim hac sarcina Romanum Episcopum leuari, si semper tales Imperatores haberemus, qualem te esse video. Non igitur Synodum propter has stultas cupiditates fugio, neque hoc argumento moueor, quod magni faciunt Iurisconsulti: Valere debere rerum iudicatarum autoritatem, nec antea decreta nouis disputationibus labefactanda esse. Ego vero, si paci, si posteritati prodesset disputatio, nollem eam prohibere, ac tantum ad publicam pacem et salutem posteritatis mea sententia directa est. Osten-

dam autem ex ipsis dogmatum generibus mei consilii causas. Sunt dogmata partim non solum falsa, sed etiam manifeste absurda, qualia sunt anabaptistica: Oportere facultates omnium communes esse; Magistratus, iudicia, legitimas poenas, Imperia res prorsus a Deo damnatas esse; omnia fieri necessario, etiam scelera; nullam esse libertatem humanae voluntatis; renasci homines sine voce doctrinae enthusiasmis cogentibus repugnantem voluntatem. Nuper etiam Samosatenica nota sunt de filio Dei, quae transformant Ecclesiae doctrinam in Mahometicam. Vt autem ad incendium boni omnes restinguendum mox concurrunt: sic concurrere omnes gubernatores oportebat ad opprimenda initia harum quaestionum, ac res pessimi exempli fuerit de eis admittere vllam disputationem. Sedit Constantius Imperator et praestigiatorum audire potuit haec blasphema dicentem in Synodo: Pater est *ἀσβεβῆς*, Filius est *εὐσεβῆς*; dissimilis est ergo filius Patri. Quae fuit haec leuitas vel potius impietas tales voces audire? Te ne, Carole, existimem tam non dico lentum, sed recordem esse, vt fuit Constantius Imperator, vt sedens in Synodo sine ingenti dolore et indignatione talia sophismata auditurus sis? Secunda classis est, vt ita dicam, dogmata inextricabilia. De his cum tolli certamina non possunt, melius fuerit ea non agitari. Tales sunt quaestiones de adoratione panis, de oblatione, de sacrificio missae. Tertia classis est dispensabilia Pontificis autoritate, vt laxatio votorum, concessio coniugii, emendatio superstitionis in cibis, vestitu et similibus ineptiis. De hac classe cum res sint manifestae, nihil opus est disputatione Synodi. Si Reges et Principes petent harum rerum moderationem, sedes Romana vno edicto harum rerum omnium *ἐπιπέσει* edere posset. Velim et ipse tolli superstitionem et morum vitia, quae stultis legibus augentur: sed *ἀναγκίαν* fieri nolo. Petatur a Romana sede emendatio, cui nolo adimi auctoritatem vetustae Ecclesiae sententia ei attributam. His classibus dogmatum consideratis causae cernuntur, quare non sit conuocanda Synodus. Reliquum est igitur, vt tu, Carole, armis pacem restituas. Italia domita tuis armis quieta est, Rex Galliae repressus, qui tecum non de stoicis, paradoxis aut iudaicis superstitionibus Monachorum, sed de imperio certauit. Quanto facilius Germaniae partem non magnam compesces, qua in re et posteritatem intuearis. Huius sedis auctoritate extincta sequetur *ἀναγκία*, in qua et laxatio disciplinae adferet barbariem in moribus et petulantia ingeniorum gignet sine fine noua dogmata, et moram in hoc incendio perniciosam esse cogitato.

Haec cum dixisset Pontifex, iubet Carolus, quia decreuerat non discedere a sua sententia, Mercurinum refutare Pontificis orationem, sed cum dicere Mercurinus coepisset, interpellat Pontifex, toruitate vultus et vocis tyrannidem ostendens et his ipsis verbis obiurgat Mercurinum: Quare tu ita mihi aduersari audes et Dominum contra me incitas? Hic surgit ad dicendum Carolus ipse. Mirantur Principes, quid iuuenis dicturus sit et attentis audiunt omnes, fuitque haec grauissimae orationis summa.

Agnosco me iuuenem esse et huius Mercurini et aliorum sapientum consiliis vt me fateor, et debere me sapientiores audire iudico et de hac ipsa deliberatione, quam scio pertinere ad gloriam Dei et ad salutem vniuersi generis humani, cum multis collocutus sum, qui excellunt sapientia, virtute et fide, qui sentiunt Ecclesiae opus esse synodo. Nec tu ignoras voluntates omnium sapientum et bonorum in tota Europa, qui assiduis gemitibus Synodum flagitant talem, quae recte gubernetur. Quare cum re diu

deliberata et iis argumentis, quae tu opponis, diligenter cogitatis velim conuocari Synodum, scito et Mercurinum quae dixit, meis mandatis dixisse et me ab hac sententia donec viam, non discessurum esse. Tuum consilium speciosum et plausibile prophanis videri potest; sed meum et iustum est et Ecclesiae conuenientius, et si me non impederitis, Deo iuuante, spero generi humano salutare futurum esse. Nec illa terribili oratione tua abducor a sententia, quod non sit audienda disputatio de absurdis et inextricabilibus. Nam nec omnia, quae nunc disputantur, absurda sunt, nec sunt illae inextricabiles quaestiones in Ecclesia de rebus necessariis. Audiui et ego mihi saepe Platonicum illud dici: Vt parentum deliria ferenda sunt: ita in ciuitatibus et religionibus vitia quaedam dissimulanda esse. Modus est eius rei et in Imperiis et in Ecclesia. Fundamentum certe in Ecclesia retineri debet. Et haec leges aeternae in Imperiis et in Ecclesia retinendae sunt, quae prohibent idolorum inuocationes et libidinum confusiones. Irreperunt autem in Ecclesiam quaedam inuocationes contumeliosae contra Deum et turpitudine libidinum in conspectu est. Nec tantum horum malorum emendatio synodum requirit, sed vniuersae doctrinae integrum corpus colligendum est, quod vna voce omnes gentes in omnibus templis sonent. Scis enim nunc de multis magnis rebus etiam in tuis castris dissonos clamores esse. Cum sparserit haec aetas quaedam absurda, opponat Synodus illustria et firma testimonia, vt et hoc tempore et in posterum minus decipiantur homines, moniti argumentis a Synodo ostensis. Illa autem vox Pontifice indigna est, quod ais, quaedam esse inextricabilia. Deus immensa bonitate se patefecit et vult nos amplecti doctrinam quam tradidit, quae si esset ambigua, inanis sonus esset. Placet mihi autem et Theodosii consilium, qui iussit in Synodo quaeri et proferri testimonia sinceræ vetustatis. Certe enim Ecclesiam doctricem libenter audio, vt Samson monuit: Si non arassetis vitula mea, non inuenissetis. De Dispensatione, quam affers, quanto haec fiet commodius in Synodo? Maior enim erit gentium concordia, si simul omnes talem *dispensationem* recipient. Et illo dicto heroico delector: In communi periculo sit communis deliberatio. Nec defuturus sum meo officio rebus cognitis, et vt cognitio possit ordine fieri, veterum Imperatorum exemplo adfuturus sum, et quantum potero perficiam, vt hae veteres leges iustissime seruentur. Vtraque pars pariter audiatur et sententiae non tyrannicis arbitriis ferantur: sed iuxta leges, videlicet iuxta doctrinam, quam certum est a Deo traditam esse. Nunc quod iubet, vt sine diiudicatione bona et mala pariter deleam, id nequaquam faciam. Nolo enim ex Ecclesia tollere legitima iudicia et constituere Tyrannidem. Declaraui autem antea non obscure in bello meam obseruantiam erga Ecclesiam et erga sedem Romanam et erga te, quam et deinceps praestabo.

Hac oratione audita et Pontifex et omnes Principes ingenium et magnitudinem animi in Carolo mirati sunt. Ideo ne magis incenderetur Carolus, placide respondet Pontifex, se cum suo senatu rursus deliberaturum esse.

Haec Bononiensis actio ostendit, voluisse Carolum Synodum conuocari et saluti Ecclesiae iusta deliberatione consuli. Ad hunc finem cum consilium eius directum esset, etiam Augustae Anno 1530 iussit exhiberi confessionem, et expresse testatus est, se non moturum bellum de hac causa, nisi rebus cognitis in Synodo. Sed vtraque pars impediit eius consilium. Clemens nequaquam voluit conuocare Synodum, Pau-

Ius tertius Faſnesius astute conuocauit Tridentinam Synodum: sed tantum ludens extraxit disputationes et ex Tridento Bononiam vocauit disputatores. Inde rursus postulante Carolo Tridentum eos misit. Ex Lutheranis nemo ad Synodum accessit, nisi Brentius et eius Collegae missi a Duce Wirtebergensi. Nec multo post Synodus dissipata est. Tandem igitur Carolus abiecit haec consilia et Imperii gubernationem deposuit. In secessu aliquanto ante mortem dixit Episcopo Toletano, Lutheranos de iustificatione recte sentire. Nam articulus Ratisponae scriptus de iustificatione a delectis vtriusque partis ad colloquium, semper ei placuit. Haec de Carolo Imperatore hic recitanda esse censuimus, quia in aliis historiis de eo scriptis omisa sunt. Multae et magnae virtutes eius fuerunt. Vita priuata modesta fuit. In Imperio multa sunt excellentis in eo sapientiae signa, et iustum in ciuili*) gubernatione et clementem fuisse multa ostendunt. Captos tot Principes, Regem Galliae Franciscum, Pontificem Clementem, Ducem Saxoniae Johannem Fridericum et Philippum Landgrauum Hassiae dimisit. Sed haec legantur in longioribus historiis.

Hac aestate in Liuonia Dux Moscouiae duas vrbes occupauit Neruam et Derptam. Neruam existimo dictum esse a Neuris, quorum fit mentio apud Herodotum, qui libro quarto inquit: In Neuris mutari homines in lupos ad tempus et recipere postea humanam figuram. Id accidisse anno proximo ante hoc bellum cuidam in Liuonia certum est, qui ipse postea recepta humana figura haec fide dignis hominibus narrauit, Episcopum Derptensem, virum nobilem, misit Dux Moscouiae captum ad Regem Tartarum tanquam triumphans Principe Germanico capto. Magna multitudo etiam Germanica in Russiam captiua abducta est in seruitutem morte tristiorem, nec belli finis erat, cum haec scriberentur.

Nec finis belli erat, quod gerunt inter se Rex Gallicus Henricus et Rex Hispaniae Philippus, Caroli filius. Vterque magna auxilia equitum Germanicorum hac aestate conduxit. Dux Saxoniae Johannes Guilielmus, filius Ducis Johannis Friderici primi, duxit tria millia equitum ad Regem Gallicum. Duxerunt pene tantum numerum ad Regem Gallicum et alii. Habuit et Philippus auxilia Saxonica, Westualica et Cleuensia, circiter quinque millia equitum. Et quia vires pares fuerunt, dimicare Reges noluerunt. Mense Nouembri rursus haec auxilia dimissa sunt, nullo facto praelio, et induciae factae sunt.